EIVSDEM *in vielen Jahren gesammelte anatomische Wahrnehmungen.* 4. Königsb. 1769. quae praecipue anatomiam fetuum pathologicam complectuntur.

Paul. 's GRAEUVWEN *oratio de anatomiae pathologicae utilitate et necessitate.* 4. Groning. 1771. Praeter commendationem huius studii continet quoque non paucas obseruationes anatomico-practicas.

27.

Io. Bapt. MORGAGNI, vir in anatome verfatissimus et eleganter doctus, multum, imo plurimum sine dubio contulit ad perfectiorem reddendam anatomiam pathologicam. Eius epistolae *de sedibus et causis morborum* 69) eam continent obseruationum tum propriarum, tum ex aliis, iisque optimis scriptoribus, iudicio non mediocri, collectarum copiam, quae insigniter ditauit studium huius scientiae. Praeterquam autem quod sectiones habeat cadauerum morbosorum non paucas, in quibus desideraueris historiam morbi, historiis quoque amplioribus iusto adiecit prolixiora scholia, diffusiori et intricatiori stylo indulgens: plus eruditioni quam simplicitati dedit.

Christ.

69) 4. Lugd. Batav. 1767. Vol. I—IV.

Christ. Gottl. LUDWIGIVS in *aduersariis medico practicis* 70) innumeras quoque recensuit obseruationes ex sectionibus cadauerum morbosorum epicrisi bona desumtas.

Ios. LIEVTAVDIVS, *Morgagnii* aemulus, ea addidit ex nuperioribus scriptoribus, quae hic omiserat. Desidero in eius *historia anatomico-medica* 71) et historias morborum et accuratam auctorum, e quibus ipse decerpserat, citationem. Ordo ceterum non contemnendus.

28.

Maxim. STOLLIVS in *ratione medendi* 72) et Ern. Ant. NICOLAI in *pathologia* 73) varias habent obseruationes egregie facientes ad anatomiam pathologicam. Eodem modo utiles sunt libri Franc. HOMII 74), Ios. DE PLENCIZ 75), Christ. Gottfr. ESCHENBACHII 76).

Maxime autem laborauerunt nuperrimis temporibus in hac parte anatomes Ed. SANDIFORT
cuius

70) 8. Lips. 1770. Vol. I—III.

71) ed. *Schlegel*. 8. Lips. 1786—1789. Vol. I. II.

72) Vol. I—V. 8. Vien. 1777—1789.

73) Vol. I—IX. 8. Halle. 1769—1784.

74) *Clinical facts and experiments*. 8. Lond. 1781.

75) *Acta et obseruata medica*. 8. Prag. 1783.

76) *Vermischte medic. und chirurg. Bemerkungen*.
8. Leipz. 1784—1786. Samml. I—III.

cuius *observationes anatomico-pathologicae* 77) et *exercitationes academicae* 78) tanquam classica opera notari merentur: Christ. Fried. LUDWIG, qui in *primis lineis anatomiae pathologicae* 79) egregiam instituit collectionem earum observationum, quas quidem eo ordine digestas haud facile inueneris: Anton. BALTHASAR, cuius *chirurgische Krankheitslehre* 80) theoriam complectitur multorum vitiorum organicorum et aliorum structurae errorum: Guil. HUNTER, qui *medizinische und chirurgische Beobachtungen und Heilmethoden* 81) edidit, insignem copiam observationum huc pertinentium continentes: Andr. BONN, cuius *tabulae ossium morbosorum* 82) laude mea superiores sunt.

Praeterea vero in actis academiarum variarum multae continentur historiae sectionum, quibus dilucidatur pathologia.

29.

Si quis itaque compendium anatomiae pathologiae edere, aut collectionem eiusmodi instituere cupierit, hanc forsitan iniret rationem. A viribus ad fluida, ab his ad solidas partes progressurus, deinde functionum corporis historiam pathologicam ita illustra-

77) 4. Leid. 1777.

78) 4. Leid. 1783. 1785. Vol. I. II.

79) 8. Lips. 1785.

80) überf. 8. Wien. 1786. B. I. II.

81) überf. von KÜHN. 8. Leipz. 1784. 1785. B. I. II.

82) fol. Amst. 1785.

illustraret, vt ad historiam morbi praegressi vel praesentis semper simul respiceret, et inde formaret theoriam, non hypothefibus, sed experientiae superstructam.

Vires et animi et corporis, sensibilitatem, irritabilitatem, contractilitatem et vim nerueam: deinde vero fluida, cruorem, lympham, saliuam, lac, mucum, serum, bilem, vrinam, semen, cerumen, materiam transpirabilem; deinde pus: tum motum humorum alienatum consideraret. Tunc formam totius corporis, ossa, cartilagines, musculos, membranas, vasa et sanguifera et lymphatica, neruos et glandulas, telam cellularem et adiposam, integumenta communia, vngues et pilos contempleretur. Adgrederetur viscera, cerebrum, cerebellum, medullam oblongatam, spinalem; organa masticationis et deglutitionis; ventriculum et intestina, hepar, lienem, pancreas, omentum, renes, vesicam vrinariam cum adiacentibus, tum pulmones et cor: deinde vero functiones animales, vitales, naturales, sexuales: quo facto forsitan melior forma surgeret iis, quae extant, compendiis huius scientiae.

Qui vero ea secum animo voluit, quae supra de difficultatibus eiusmodi operis signaui, non enu meraui; is facile perspiciet, spem adesse compendium, fore vt breui tempore id videamus compendium, quod cum omnibus his requisitis congruat.

THESES.

I.

Nulla functionum systematis nervosi explicatio
mihi sufficit.

II.

Contendo, perfectam nervorum decussationem
in cerebro falsam esse.

III.

Resorbitionem a venis perendam non assumo.

IV.

Vitam sanguinis in corpore viuo omnino negare
non possumus.

V.

Digestio ciborum peragitur sine omni fer-
mentatione.

VI.

Febris puerperarum non propria febrium classis
esse, mihi videtur.

VII.

VII.

Haudquaquam omnium medicamentorum virtutes, ex partibus eorum constitutivis chemia detectis, explicari possunt.

VIII.

Infectionem variolarum extra epidemiam nunquam instituendam esse, arbitror.

IX.

In febribus putridis vesicatoria aequae ac alia irritantia, certis sub conditionibus, maxima cum utilitate adhibentur.